－3－

平成３０年第２回六戸町議会定例会会議録（第１号）

平成３０年６月１日（金）午前１０時開会・開議

────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番   長 根 一 男         ２番   種 市 正 孝

     ３番   杉 山 茂 夫         ４番   久 田 伸 一

     ５番   高 坂   茂         ６番   下 田 敏 美

     ７番   川 村 重 光         ８番   河 野   豊

     ９番   円 子 德 通        １０番   母良田   昭

    １１番   山 本   実        １２番   苫米地 繁 雄

────────────────────────────────────────────

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 吉 田   豊  副 町 長 保土澤 正 教

総 務 課 長 川 村 星 彦  企画財政課長 円 子 富 浩

税 務 課 長 吉 田 英 輔  産 業 課 長 高 橋 宏 典

町 民 課 長 小 林   章  福 祉 課 長 舘   泰 之

建 設 下 水 道
課 長 外 山 昌 彦  診療所事務長 吉 田 史 明

会 計 管 理 者 川 原   徹  教 育 委 員 会
教 育 長 瀧 口 孝 之

教 育 課 長 長 谷   智  農 業 委 員 会
会 長 金 渕 盛 一

農 業 委 員 会
事 務 局 長 高 橋 宏 典  選 挙 管 理

委員会委員長 四 木 豊 美

選 挙 管 理
委 員 会
事 務 局 長

川 村 星 彦  代表監査委員 吉 田   透

監 査 委 員
事 務 局
事 務 局 長

高 橋 寿 典

────────────────────────────────────────────

本会議に職務のため出席した者の職氏名

－4－

事 務 局 長 高 橋 寿 典 事 務 局 次 長 松 橋 紀 幸

総 括 主 査 井 川 静 香

────────────────────────────────────────────

議 事 日 程

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸報告

日程第 ４ 提出議案の一括上程（町長の提案理由説明）

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

────────────────────────────────────────────

会議録署名議員の氏名

    １１番   山 本   実        １２番   苫米地 繁 雄

－5－

会 議 の 経 過

議  長（円子德通君）

  ご起立願います。

  おはようございます。

  お座りください。

  本日の欠席議員はおりません。

  ただいまの出席議員数は12名であります。

  定足数に達しておりますので、ただいまから平成30年第２回六戸町議会定例会を開会いた

します。

  直ちに本日の会議を開きます。

開議（午前１０時０１分）

議  長（円子德通君）

  本日の議事日程はお手元に配付のとおりであります。

  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

  本定例会の会議録署名議員は、六戸町議会会議規則第124条により、議長において、

    １１番  山 本   実 君

    １２番  苫米地 繁 雄 君

 の両名を指名いたします。

  次に、日程第２ 会期の決定を議題といたします。

  会期決定前に、議会運営委員会委員長の報告を求めます。

  ６番、下田敏美君。

議会運営委員長（下田敏美君）

  報告いたします。

  去る５月２日告示となり、本日招集されました平成30年第２回六戸町議会定例会の会期等

に関して、去る５月30日午前10時より議会運営委員会を開催し審査した結果、本定例会の

会期は別紙会期日程案のとおり、本日６月１日から６月５日までの５日間とすることに決定

いたしましたので、議員各位には当委員会の決定にご賛同くださるようお願い申し上げまし

－6－

て、報告といたします。

議  長（円子德通君）

  議会運営委員会委員長の報告が終わりました。

  お諮りいたします。

  本定例会の会期は、委員長報告のとおり本日より６月５日までの５日間といたしますが、

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（円子德通君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、本定例会の会期は本日６月１日より６月５日までの５日間と決定いたしました。

  次に、日程第３ 諸報告を行います。

  地方自治法第121条第１項に基づき出席要求した者及び委任による出席者の氏名について

は、お手元に配付してあります出席者名簿のとおりであります。

  次に、一部事務組合議会議員による組合議会の報告を行います。

  十和田地域広域事務組合議会議員、11番、山本実君。

  11番。

１１ 番（山本 実君）

  おはようございます。

  十和田地域広域事務組合の報告をいたします。

  去る平成30年５月29日午前11時より、十和田市富士屋グランドホールにおいて平成30年

第１回十和田地域広域事務組合の臨時会が開催されました。

  その内容について報告をいたしますが、当日は午前９時より十和田消防本部の訓練塔にお

いて、消防士による救助訓練の模様を視察いたしました。

  消防士の一糸乱れぬ機敏な行動に対し、視察をいたしました議員団からは大きな拍手が巻

き起こっておりました。

  臨時会に先立ち、午前10時から全員協議会を開催いたしております。

－7－

  全員協議会では、新たに建設を予定している十和田湖消防庁舎、建設基本構造の案につい

て報告がありました。

  また、携帯電話から119番通報があり、このとき受信時に操作ミスが発生をしたことの報

告もありました。

  今後の対応と対策についての報告も同時になされております。

  学校給食センター関係では、運営審議委員の再任を確認いたしております。

  調査視察関係では、７月９日から２泊３日の予定で実施をする視察についての打ち合わせ

も行っております。

  この後に、臨時会議を開催するに必要な事項を取り決め、定刻の午前11時より、臨時会が

開催されました。

  提案された案件は２件であります。

  まず初めに、議案第11号でありますが、六戸消防署に配置をする水槽付消防ポンプ自動車

を購入するためのものでありました。

  １名の議員から、操作に関する件、またはメーカー、重量に関する件などの基本的な質問

がありましたが、提案どおり議決されております。

  次に、議案第12号について申し上げます。

  十和田・六戸学校給食センターに設置をする、食器洗浄機を購入するためのものでありま

した。

  予算額9,521万3,000円に対し、落札額が3,840万円と大きな開きがあることから、１名の

議員から、機械の信頼性に対する質問がなされておりますが、提案どおり議決されておりま

す。

  以上でありますが、関係書類につきましては、事務局に届けてありますので申し添えてお

きます。

議  長（円子德通君）

  以上で、一部事務組合議会議員による組合議会の報告を終わります。

  次に、町の監査委員から例月出納検査の結果報告書が提出されておりますので、報告いた

します。

  なお、お手元に配付してあります例月出納検査結果報告書は、平成30年２月分から平成

30年４月分までの３カ月分であります。いずれも計数的に誤りがないと報告されております。

－8－

  次に、本日まで受理した請願、陳情は、会議規則第89条及び90条並びに93条の規定によ

り、お手元に配付の請願等文書表のとおり１件で、臓器移植の環境整備を求める意見書の採

択を求める陳情書については、産業民生常任委員会に付託することにいたしました。

  なお、１件の陳情書の取り扱いについては、過般の議会運営委員会において審議していた

だいておりますので、申し添えておきます。

  次に、議長並びに議会関係活動報告については、お手元に配付してあります別紙の活動報

告書により報告にかえさせていただきます。

  次に、日程第４ 提出議案の一括上程を議題といたします。

  本定例会に町長より提出されました議案は、報告第１号から報告第２号の報告が２件、承

認第１号から承認第12号までの承認が12件、議案第39号から議案第43号までの議案が５件、

同意第２号の同意案件が１件の計20件であります。これを一括上程いたします。

  町長より提案理由の説明を求めます。

  町長。

町  長（吉田 豊君）

  皆様、改めまして、おはようございます。

  早速ではございますが、提案理由説明をさせていただきます。

  平成30年第２回六戸町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては、

公私ともにご多用のところご出席をいただき、心からお礼を申し上げます。

  さて、本定例会では、報告２件、承認12件、議案５件、同意１件の計20件のご審議をお

願いいたしますが、開会に当たり、町の出来事等について申し述べさせていただきたいと存

じます。

  まず、基幹産業であります農作物についてでございますが、４月以降、寒暖の差が大きか

ったものの、比較的好天に恵まれ、瞬く間に田植えもほぼ終了し、緑一面の風景となりまし

た。今後は、水稲、畑作とも生育、農作業が順調に進み、豊作と堅調な価格推移を期待する

ものであります。

  次に、町における行事でありますが、ろくのへ春まつりは、昨年以上に桜前線の到来が早

く、また、まつり期間中の天候が不順であったため、人出は若干減少しましたが、恒例の地

産スイーツが楽しめるウオークラリーや、ニジマスのつかみ取りは多くの来場者でにぎわっ

ておりました。

－9－

  また、メイプルスタジアムでは５月18日から、恒例となった春季青森県高等学校野球選手

権大会が開催、７月10日からは、ことし第100回を迎える、全国高等学校野球選手権記念青

森大会が開催されることになっております。

  ５月26日、27日には、ジャイアンツ杯青森県中学野球大会が開催されました。

  予選を勝ち抜いた県内10地区の代表により白熱した試合や、５名の元ジャイアンツ選手な

どによる野球教室も行われ、多くの選手や保護者が来場されました。

  メイプルスタジアムが県内で屈指の球場として認められ、高評価を得ていること、そして

利用していただいていることに感謝を申し上げたいと思います。

  また、４月23日から30日まで、おいらせ町・六戸町中学生海外派遣事業で、米国メーン

州キタリー町に行ってまいりました。この事業は、25年を経ておりまして今後の交流につい

ての新たなる協議をいたしましょうということがございまして、私にも来てくれるよう求め

られたものですから、訪問をすることとなりました。

  その結果、向こうの関係者の皆さんと協議した結果、来年度からは、六戸町単独で隔年２

年に一度交流訪問するということが決定しておりましたので、ご理解と今後のご協力をよろ

しくお願い申し上げたいというふうに思います。

  ４月26日には、金矢工業団地に大型木材加工工場を建設する新会社青森プライウッドと、

青森県及び当町の三者による基本協定を締結することができました。関係機関に感謝すると

ともに、地元雇用の拡大に期待するものでございます。

  これからの事業としては、町民ゴルフ大会、サマーフェスティバル、町民運動会、成人式

など予定しておりますので、議員各位のご理解とご支援をよろしくお願い申し上げます。

  それでは、今議会定例会に提案いたしました案件について、その概要をご説明申し上げま

す。

  報告第１号及び報告第２号の専決処分の報告について申し上げます。

  その内容は、町道を走行中の乗用車が道路の穴ぼこにおいて生じた車両破損の損害賠償額

について、専決第13号及び専決第14号により、専決処分を行いましたので報告するもので

あります。

  承認第１号 六戸町税条例等の一部を改正する条例を、平成30年３月31日付、専決第２

号をもって専決処分したものであります。

  本条例は、地方税法の一部を改正する法律等が施行されたことに伴い、課税事務に支障を

来さないよう措置するために一部改正したものであり、その承認を求めるものであります。

－10－

  承認第２号 六戸町承認企業立地計画に従って設置される施設に係る固定資産税の特別措

置に関する条例の一部を改正する条例を、平成30年３月31日付、専決第３号をもって専決

処分したものであります。

  本条例は、企業立地の促進等による地域における産業集積の形成及び活性化に関する法律

等の一部改正が施行されたことに伴い、課税事務に支障を来さないよう措置するため一部改

正をしたものであり、その承認を求めるものであります。

  承認第３号 六戸町国民健康保険税条例の一部を改正する条例を、平成30年３月31日付、

専決第４号をもって専決処分したものであります。

  本条例は、地方税法施行令等の一部を改正する政令等が施行されたことに伴い、課税事務

に支障を来さないよう措置するために一部改正をしたものであり、その承認を求めるもので

あります。

  承認第４号 六戸町国民健康保険条例の一部を改正する条例を、平成30年３月31日付、

専決第１号をもって専決処分したものであります。

  本条例は、平成30年４月１日より国民健康保険の運営主体が青森県へ変更になることに伴

い、一部改正をしたものであり、その承認を求めるものであります。

  承認第５号 平成29年度六戸町一般会計補正予算（第６号）を、平成30年３月31日付、

専決第５号をもって専決処分したものであります。

  その内容は、既定の歳入歳出予算の総額から5,378万2,000円を減額し、予算総額を歳入

歳出それぞれ55億546万5,000円とするものであります。

  承認第６号 平成29年度六戸町国民健康保険事業特別会計補正予算（第４号）を、平成

30年３月31日付、専決第６号をもって専決処分したものであります。

  その内容は、既定の歳入歳出予算の総額から１億1,735万3,000円を減額し、予算総額を

歳入歳出それぞれ13億8,745万1,000円とするものでございます。

  承認第７号 平成29年度六戸町下水道事業特別会計補正予算（第３号）を、平成30年３

月31日付、専決第７号をもって専決処分したものであります。

  その内容は、既定の歳入歳出予算の総額から225万7,000円を減額し、予算総額を歳入歳

出それぞれ２億8,336万2,000円としたものです。

  承認第８号 平成29年度六戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第４号）を、平成

30年３月31日付、専決第８号をもって専決処分したものであります。

  その内容は、既定の歳入歳出予算の総額から89万4,000円を減額し、予算総額を歳入歳出

－11－

それぞれ１億5,374万8,000円としたものでございます。

  承認第９号 平成29年度六戸町介護保険事業特別会計補正予算（第４号）を、平成30年

３月31日付、専決第９号をもって専決処分したものであります。

  その内容は、既定の歳入歳出予算の総額から883万8,000円を減額し、予算総額を歳入歳

出それぞれ14億5,631万4,000円としたものであります。

  承認第10号 平成29年度六戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第４号）を、平成30

年３月31日付、専決第10号をもって専決処分したものであります。

  その内容は、既定の歳入歳出予算の総額から195万8,000円を減額し、予算総額を歳入歳

出それぞれ１億1,749万5,000円としたものです。

  承認第11号 平成29年度六戸町霊園事業特別会計補正予算（第２号）を、平成30年３月

31日付、専決第11号をもって専決処分したものであります。

  その内容は、既定の歳入歳出予算の総額から17万9,000円を減額し、予算総額を歳入歳出

それぞれ918万8,000円としたものです。

  承認第12号 平成29年度六戸町国民健康保険診療所事業特別会計補正予算（第４号）を、

平成30年３月31日付、専決第12号をもって専決処分したものであります。

  その内容は、既定の歳入歳出予算の総額から3,117万1,000円を減額し、予算総額を歳入

歳出それぞれ４億4,259万3,000円としたものです。

  議案でございます。

  議案第39号 六戸町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の

一部を改正する条例案について申し上げます。

  本案は、放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準の一部を改正する省令が施

行されたことに伴い、改正するものであります。

  議案第40号 六戸町重度心身障害者医療費助成条例の一部を改正する条例案について申し

上げます。

  本案は、持続可能な医療保険制度を構築するための国民健康保険法等の一部を改正する法

律が施行されたことに伴い、改正するものであります。

  議案第41号 平成30年度六戸町一般会計補正予算（第１号）について申し上げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に1,214万9,000円を追加し、補正後の予算総

額を歳入歳出それぞれ62億4,914万9,000円とするものであります。

  議案第42号 平成30年度六戸町国民健康保険診療所事業特別会計補正予算（第１号）に

－12－

ついて申し上げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に95万2,000円を追加し、補正後の予算総額を

歳入歳出それぞれ４億5,443万3,000円とするものであります。

  議案第43号 財産の取得について申し上げます。

  本案は、小型動力ポンプ付積載車購入について、購入契約を締結するため提案するもので

あります。

  同意第２号でございます。

  六戸町固定資産評価審査委員会委員の選任につき、同意を求めることについて申し上げま

す。

  六戸町固定資産評価審査委員会委員、佐藤喜久男氏が、平成30年７月28日をもって任期

満了することに伴い、住所、六戸町小松ケ丘２丁目77番地556、氏名、佐藤喜久男、生年月

日、昭和20年１月６日を選任いたしたく、議会の同意を求めるため提案するものであります。

  なお、任期は平成30年７月29日から平成33年７月28日までの３カ年間でございます。

  以上、本定例会に提案いたしました議案等について概要をご説明申し上げましたが、詳細

については担当課長から説明させますので、慎重にご審議の上、ご承認、ご決議をいただき

ますようよろしくお願い申し上げまして、提案理由の説明とさせていただきます。

  ありがとうございました。

議  長（円子德通君）

  町長の提案理由の説明が終わりました。

  これをもちまして、本日の議事日程を全部終了いたします。

  次の本会議を６月４日午前10時より本議事堂において再開いたしますので、本席より告知

いたします。

  本日はこれにて散会いたします。

  ご起立願います。

  礼。

散会（午前１０時２８分）